INDICAÇÃO Nº   721

, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine, aos órgãos competentes, a elaboração de estudos a fim de possibilitar a liberação de recursos financeiros destinados à disponibilização de duas refeições diárias para os alunos da ETEC Presidente Vargas da cidade de Mogi das Cruzes.

JUSTIFICATIVA

O município de Mogi das Cruzes está localizado na região metropolitana da capital paulista e, segundo estimativas do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, em 1º de julho de 2015 o município já contava com 424 633 habitantes, além de ser o maior e mais desenvolvido município da região do Alto Tietê.
Em relação ao ensino técnico, a cidade de Mogi das Cruzes abriga diversas escolas técnicas particulares e a ETEC Presidente Vargas, vinculada ao Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, fundada em 1948 e em funcionamento desde 1957.

A ETEC Presidente Vargas atende cerca de 2.300 alunos além de funcionar em período integral, portanto não é razoável que os estudantes fiquem por até 9 horas dentro da unidade de ensino sem alimentação adequada – se alimentando apenas com uma bolacha ou um pequeno bolo e um suco – prejudicando substancialmente o devido desenvolvimento no aprendizado.

Considerando a problemática relacionada à merenda escolar em todo o Estado de São Paulo, notou-se que os alunos da ETEC Presidente Vargas não estão sendo beneficiados com uma merenda escolar digna.

Nesse sentido, o Vereador Jean Carlos Soares Lopes procurou ajuda junto ao nosso gabinete a fim solicitar a liberação de recursos financeiros destinados à disponibilização de duas refeições diárias para os alunos da ETEC Presidente Vargas da cidade de Mogi das Cruzes.

  Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para toda a população de Mogi das Cruzes, sobretudo para os estudantes da referida ETEC.
Sala das Sessões, em

Deputado Angelo Perugini

SPL - Código de Originalidade: 1318749 020616 1426